Bu nedenle İslam düşüncesinin sağlıklı anlaşılması için, düşünce-
nin içinden çıktığı ve yayıldığı coğrafyanın, sosyal, siyasal ve kültürel yanıyla iyi bilin-
mesi ve dolayısıyla İslam’ın içinden çıktığı toplumun -Arap insanı- düşünce biçiminin
iyi tetkik edilmesi gerekmektedir. Bu durumu dikkate alarak makalemize konu olan
İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820), İmam Eş‘arî (ö. 324/935) düşüncesindeki izdüşümünü
sağlıklı değerlendirmek amacıyla Eş‘arî dönemi -Arap- düşünce biçimi ile ilgili bazı
bilgileri vermeyi gerekli gördük.

Eş‘arî’nin düşünce atmosferini tanımadan, onu oluşturan siyasî, sosyal, kültü-
rel ve tarihî şartları dikkate almadan sağlıklı bir değerlendirme yapmak mümkün değil-
dir. Her insan doğal olarak yaşadığı dönemin bir ürünüdür. Dolayısıyla bu yönüyle
insan tarihsel bir varlıktır. Her ne kadar o, aynı zamanda tarihi oluşturan bir varlık ise
de. Hâdise fikir münasebetini öne almadan yapılan her türlü değerlendirme indî ve
sağlıksız değerlendirmelerdir. Bunu dikkate aldığımız için kısa pasajlarla Eş‘arî’nin
içinden çıktığı Arap toplumunun düşünsel yapısıyla ilgili Câhız’ın (ö. 255/869) bir de-
ğerlendirmesini,5 sosyal yaşama dair de İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) mülâhazalarını6

ve Ahmed Emîn’in (1886-1954) bazı değerlendirmelerini aktarmayı gerekli gördük.
Eş‘arî dönemi -Arap- düşünce biçimi ile ilgili verdiğimiz bu değerlendirme ile bir genel-

2 Bkz. Fahruddîn Râzî, el-Muhassal (Kelâma Giriş), Çev. Hüseyin Atay, Kültür Bakanlığı, Ankara, 2002, s. 244-248.

Yine bu durum, neden onların dillerinin, lirik
şiirlere çok elverişli olduğu halde akıl yürütmeye dayanan felsefeye pek elverişli olma-
dığı sorununu da açıklar. Zira bu dilin vokabolirisi, kendi haline bırakılsaydı, metafizik
düşüncenin gereği olan soyut manalara doğru gelişmezdi.14

Bu çelişkinin nedenlerini ve bunu oluşturan düşünce biçimi hakkında Câhız’ın
(ö. 255/869) verdiği malûmat açıklayıcı bir mahiyete sahiptir. Câhız, Arap insanının
düşünce biçimi ve kültürlenme tarzını Yunanlılar ve İranlılarla karşılaştırmaktadır.

İmam Şâfiî’nin Arap diline yüklediği özel anlam27 ile
yaşadığı dönemin siyasî gelişmelerine karşı takındığı tavırda bunlar görülebilir.28 Nite-
kim Ebu Zehra, İmam Şâfiî’nin, her yönüyle merkez konumunda bulunan Bağdat’ı
bırakıp, Mısır’a gidişini izah ederken, onun psikolojik halini ele veren şu değerlendir-
meyi yapmaktadır: Hicrî 198 senesinde hilâfet makamına Me’mûn (ö. 218/833) geçti.
Bu dönemde İmam Şâfiî, ilmî kişiliği ve yaşantısının el vermeyeceği iki gelişme dolayı-
sıyla Bağdat’ta ikamet edemedi. Bunlardan ilki, Me’mûn döneminde İranlıların Arapla-
ra galip gelmesidir. Zira Emîn (ö. 198/813) ile Me’mûn arasında başlayan mücadele,
gerçekten Emîn’in ve kumandanlarının temsil ettiği Arap kampı ile Me’mûn tarafını
tutan, asker ve kumandanları Arap olmayan unsurlardan oluşan İran kampı arasında
bir savaştı. Bu savaş İranlıların galibiyeti ile sonuçlandı. Böylece nüfuz ve iktidar onla-
rın eline geçti.

Hayri Kırbaşoğlu’nun “Sünnî Paradigmanın Olu-
şumunda Şâfiî’nin Rolü” isimli çalışmada İmam Şâfiî’nin özellikle fıkıh ve hadis alanında-
ki etkisi açıkça ortaya konulmuştur.34 Sünnî paradigmanın oluşumunda İmam Şâfiî’nin
kelâmdaki etkisini görmek amacıyla onun gerek yöntem ve gerekse içerik olarak İmam
Eş‘arî üzerindeki etkisine bakmak gerekmektedir.

İmam Şâfiî (ö. 204/820), Abbâsîler döneminde yaşamıştır.35 Şâfiî’nin yaşadığı bu
dönemde Bağdat, Abbâsîlerin idarî merkezi olduğu gibi, her türlü kültür, düşünce ve
dinî inanışın da yaygınlaştığı bir merkez konumunda idi.36 Bu durum, Maniheizm,
Sabiîlik ve Gnostisizm gibi farklı din, mezhep ve kültürel unsurların karışıp kaynaşma-

Bu durum, rivayeti aklın önüne geçirmiş ve akıl işlevsizleştirilmiştir.
Hukuk alanında Şâfiî’nin başlattığı bu süreç, kelâm alanında da Eş‘arî tarafından
başlatılmıştır.57

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve re’y ehli, yaşamın her alanında akla daha fazla yer
verirken, Şâfiî ile birlikte akla verilen bu misyonun yerini rivayet almıştır. Şâfiî’nin bu
yaklaşımı, bazı farklılıklarla birlikte diğer bütün fıkıh mezhepleri ve bu arada özellikle
Eş‘arî tarafından şekillendirilen Eş‘arî kelâmında da etkin

Eş‘arî için Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) ayrı bir önemi vardır. Bu önemi
vurgulamak için Eş‘arî, takip edeceği yöntemi belirlerken özel olarak Ahmed b.
Hanbel’i anmaktadır.73 Çünkü Eş‘arî açısından Ahmed b. Hanbel, kendisi ile Şâfiî ara-
sında köprü görevi gören bir kişidir. Şâfiî ile Ahmed b. Hanbel’in ilişkilerine bakıldığın-
da bunu görmek hiç de zor değildir.

edilen usulün yakınlığını görebiliriz.79 Bu yöntem temeli Kur’anî naslardan yola
çıkmakta ve onu kendi kullanım bütünlüğü ya da rivayetlerin oluşturduğu epistemolo-
jik beyan sahası içinde anlamaya çalışmaktan ibaret olan Şâfiî’nin takip ettiği bir yön-
temdir.

Eş‘arî ile Ahmed İbn Hanbel (ö. 241/855) arasındaki münasebet neyse, İmam
Şâfiî ile İmam Mâlik (ö. 179/795) arasında da aynıdır. Şâfiî konum bakımından İmam
Mâlik’e daha meyyaldi. O da hadise destek çıkıyor ve hadislerin kabulünde Ehl-i Ha-
dis’in bir çoğundan daha kolaylaştırıcı davranıyordu. Ancak yöntem bakımından Ebû
Hanîfe’ye (150/767) daha yakındı. Çünkü kıyası yasama usulünden bir asıl olarak gö-
rüyordu. Aynı durum Eş‘arî için de söz konusudur. O Ahmed b. Hanbel önderliğindeki
Ehl-i Sünnet’in tavırlarını benimseyerek Mu‘tezile’ye karşı durmuş ama yöntem konu-
sunda Ehl-i Sünnet’in akaidini aklî-teorik bir kalıba dökerek Mu‘tezile’ye yakın düş-
müştür.

Risaleler şeklinde de olsa daha önceki dönemde bu konu ile ilgili bazı
düşünceler dile getirilmişse de, imametle ilgili, özellikle Şiî iddialara karşı Ehl-i Sün-
net’in ilk metodik eseri, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-İmâme ve’s-Siyâse isimli eseridir.

Müstakil olarak kaleme alınan bu eserden önce de konu ile ilgili Ehl-i Sünnet’in
görüşleri çeşitli vesileler ile dile getirilmiştir. Burada bu eserden söz etmemizin nede-
ni, eserin İmam Şâfiî’nin belirlediği yöntemle ele alınmış olmasıdır.